

Schriftelijke vragen (Artikel 40 Reglement van orde algemeen bestuur Vechtstromen 2017)


Nr.: 2023 03                                                        Ontvangen: 3 mei 2023

Aan het dagelijks bestuur van Waterschap Vechtstromen


Onderwerp: Bodemdaling Nieuw-Amsterdam/Veenoord

Toelichting:

Bij de Informatieavond bodemdaling Nieuw Amsterdam van 17 april zijn de vervolgrapporten gepresenteerd omtrent de bodemdaling in Nieuw-Amsterdam en omgeving. Het onderzoek van waterschap Vechtstromen is uitgevoerd door ingenieursadviesbureau SWECO. Het waterschap heeft extra onderzoek laten uitvoeren naar aanleiding van de eerste rapporten van Fugro in 2021 waar een aantal aannames werden gedaan over grondwateronttrekkingen. De meldingsplicht van grondwateronttrekkingen ligt nu op een minimum van 60 kuub per uur. Alleen diegene die een melding doen krijgen de vraag om de precieze onttrekking door te geven aan het waterschap. In het onderzoeksrapport van SWECO lijken alle onttrekkingen die gevonden zijn in dit gebied te liggen tussen de 45 en 59 kuub per uur. Tijdens de vergadering van de opgavegerichte commissie op 26 april heeft de fractie Water Natuurlijk enkele vragen gesteld en aangegeven verdere vragen schriftelijk te stellen. De vragen zijn samen met de VVD, mede ondertekenaar, opgesteld. De gestelde vragen gaan eerst over het gebied Nieuw-Amsterdam. De daarop volgende vragen kijken breder naar het beleid en handhaving van het waterschap. Alsmede welke lessen te trekken zijn voor andere gebieden in het waterschap waar deze problematiek naar verwachting ook gaat spelen.

Ondergetekenden stellen het dagelijks bestuur van waterschap Vechtstromen de volgende vragen:

Nieuw Amsterdam
1. Wat zijn de belangrijkste zorgen die u van inwoners in het gebied hebt vernomen tijdens de informatieavond? En hoe denkt u aan deze zorgen te kunnen tegemoet komen?
2. Waarom had het Waterschap het aantal onttrekkingen niet in beeld in 2021? Waarom zijn deze nooit gearchiveerd of gemonitord?
3. Is bij het onderzoek over de daadwerkelijke grondwateronttrekkingen gebleken dat er onttrekkingen van meer dan 60 kuub per uur niet waren gemeld? Hoe verhoudt zich dat tot de meldingen die wel gedaan zijn?
4. Bewoners in het gebied hebben het idee dat daling van het grondwaterpeil door onttrekkingen van invloed is op de snelheid van bodemdaling. Kunt u in dit kader toelichten of bodemdaling te versnellen, vertragen of te stoppen is door aanpassen van het grondwaterpeil en/of verminderen van grondwateronttrekkingen?
5. Als schade ontstaat door onttrekkingen, kunnen bewoners dan schade verhalen bij degene die water onttrekken?

1.Beleid
6. Ten aanzien van grondwateronttrekkingen, bodemdaling en schade aan funderingen, wat is de verantwoordelijkheidsverdeling tussen gemeenten, provincies en waterschappen?
7. Momenteel is er een meldingsplicht bij onttrekkingen van minimaal 60 kuub per uur. Waar is deze norm op gebaseerd en wie stelt deze norm vast? Hoe wordt deze norm nu gehandhaafd door het bevoegd gezag?
8. Hoe kijkt u er tegenaan om een meldingsplicht al te laten gelden bij bijvoorbeeld 25 of 30 kuub per uur om een beter beeld te krijgen van het aantal onttrekkingen?

2. Andere gebieden
9. U heeft ons begin dit jaar geïnformeerd over het feit dat er meer gebieden zijn in ons waterschap waarbij er sprake is van grote verwachte bodemdaling als gevolg van inklinking van veen in de


bodem. Welke maatregelen neemt het waterschap in deze gebieden en hoe informeert u bewoners en bedrijven over de risico’s en maatregelen die zijn genomen door de betrokken overheden? En wordt er gecommuniceerd over maatregelen die inwoners zelf kunnen nemen?
10. Heeft het Waterschap voldoende zicht op de onttrekkingen in die andere gebieden?

Wij wensen graag schriftelijk antwoord.


Naam en ondertekening:

Namens Water Natuurlijk                                                             Namens VVD

Myrte van Dijk                                                                                Jan Veerenhuis


Aan: mevrouw M. van Dijk en de heer J. Veerenhuis
Cc: algemeen bestuur waterschap Vechtstromen


Van: dagelijks bestuur waterschap Vechtstromen (portefeuillehouder Nettie Aarnink, ambtelijke contact via bestuursondersteuning@vechtstromen.nl)


Datum: 2 juni 2023


Betreft: beantwoording schriftelijke vraag AB (ex art 40 RvO)


Onderwerp: Bodemdaling Nieuw-Amsterdam/Veenoord


Vraag 1
Wat zijn de belangrijkste zorgen die u van inwoners in het gebied hebt vernomen tijdens de informatieavond? En hoe denkt u aan deze zorgen te kunnen tegemoet komen?

Antwoord
Bodemdaling en schade als gevolg hiervan, is een maatschappelijk probleem dat in heel Nederland aan de orde is en waarbij in ieder gebied en achter iedere voordeur andere problemen, vragen en zorgen spelen. Tijdens de bewonersavond op 17 april zijn door bewoners zorgen geuit over mogelijk verdere bodemdaling en schade aan huizen en ook nutsvoorzieningen, zoals gasleidingen.

We sluiten ons aan bij het standpunt van de Unie over funderingsproblematiek zoals benoemd in een rondetafelgesprek met Tweede Kamerleden op 25 mei jl1: bodemdaling vraagt om een gezamenlijke aanpak. Wij werken in de casus Nieuw-Amsterdam en omgeving nauw samen met de gemeente en provincie en maken afspraken over acties en maatregelen waarmee we, ieders vanuit het eigen handelingsperspectief, kunnen bijdragen aan het voorkomen van de oorzaken van bodemdaling. We staan als gezamenlijke overheden voortdurend in contact met de bewoners in het gebied en hebben gezamenlijk één Servicepunt Bodemdaling opgericht voor bewoners die te maken hebben met gebouwschade en bodemdaling, of daar vragen of zorgen over hebben.

Waar we als waterschap zelf mee aan de slag zijn gegaan, is de uitvoering van ons themaplan Klimaat voor het hele beheergebied. Voortbouwend op de resultaten van verkenningen naar de knelpunten in ons watersysteem, hebben we een reeks actiepunten benoemd die we samen met onze partners oppakken. We gaan het watersysteem anders inrichten, zodat het beter tegen een stootje kan, in natte èn in droge perioden. We willen de beschikbare voorraad zoet grondwater gaan vergroten. Dat kan door een andere inrichting van het watersysteem, door ander peilbeheer, door ander grondgebruik of door anders om te gaan met onttrekkingen. Voorkomen is daarin beter dan genezen: het water- en bodemsysteem moet leidend zijn bij het bepalen van de locaties waar in de toekomst gebouwd wordt. Dit alles vraagt om keuzes in het waterbeheer, door ons eigen bestuur, maar ook keuzes in de ruimtelijke ordening door de overheden die daar over gaan, zoals provincies en gemeenten.


Vraag 2
Waarom had het Waterschap het aantal onttrekkingen niet in beeld in 2021? Waarom zijn deze nooit gearchiveerd of gemonitord?

Antwoord
Wanneer iemand grondwater wil onttrekken, maken we onderscheid tussen drie categorieën:

A) Kleine onttrekkingen (‘tuinsproeiers’) met een pompcapaciteit minder dan 10m3/uur hoeven niet bij ons gemeld te worden.

Grotere onttrekkingen moeten, afhankelijk van de hoeveelheid en het gebruiksdoel, gemeld of vergund worden.


1 https://unievanwaterschappen.nl/tweede-kamer-spreekt-met-waterschappen-over-funderingsschade/


B) Voor onttrekkingen met een pompcapaciteit van > 10 en < 60 m3/uur moet een melding worden gedaan.

C) Voor onttrekkingen met een pompcapaciteit ≥ 60m3/uur moet een vergunning worden aangevraagd.


Voor zowel gemelde als vergunde grondwateronttrekkingen t.b.v. beregening en bevloeiing van landbouwgewassen moet de eigenaar jaarlijks aan ons doorgeven hoeveel grondwater is onttrokken. Het initiatief daartoe ligt bij de eigenaar van de onttrekkingsbron.

Een deel van de meldingsplichtige onttrekkingen is in het verleden wel bij ons gemeld, maar door capaciteitsproblemen niet door ons verwerkt in het centrale meldingenregister LGR. Inmiddels is dit wel gedaan.

Tot slot is er een groep onttrekkers die, bewust of onbewust, hun onttrekkingen niet bij ons heeft gemeld terwijl ze dat wel hadden moeten doen (illegale onttrekkingen).


Jaarlijks wordt voor de werkzaamheden van het team vergunningen, toezicht en handhaving (VTH) een uitvoeringsplan vastgesteld waarmee inzicht wordt gegeven in de uitvoering van de werkzaamheden van het komend jaar. Bij de uitvoering van onze handhavingstaken is altijd aandacht geweest voor onttrekkingen. Gezien de beperkte capaciteit voor handhaving hebben wij onze capaciteit vooral ingezet op overtredingen (niet geplande controles). Het AB heeft over onze inzet kennis kunnen nemen in de jaarplannen en jaarverslagen van VTH.


Vraag 3
Is bij het onderzoek over de daadwerkelijke grondwateronttrekkingen gebleken dat er onttrekkingen van meer dan 60 kuub per uur niet waren gemeld? Hoe verhoudt zich dat tot de meldingen die wel gedaan zijn?

Antwoord
Nee, er zijn twee vergunde grondwateronttrekkingen van meer dan 60 m3/uur. Er zijn 56 meldingsplichtige bronnen voor landbouwberegening waarvan de eigenaren in totaal beschikken over 27 pompen.


Vraag 4
Bewoners in het gebied hebben het idee dat daling van het grondwaterpeil door onttrekkingen van invloed is op de snelheid van bodemdaling. Kunt u in dit kader toelichten of bodemdaling te versnellen, vertragen of te stoppen is door aanpassen van het grondwaterpeil en/of verminderen van grondwateronttrekkingen?

Antwoord
Bodemdaling kan door verschillende factoren veroorzaakt worden. Grofweg kan onderscheid gemaakt worden tussen:

A) bovenbelasting op zettingsgevoelige bodemlagen (zoals het ophogen van percelen en de wijze waarop het gewicht van bouwwerken via de fundering wordt overgebracht op de

ondergrond)

B) (bio)chemische processen in veengronden, en

C) fluctuaties in de grondwaterstand.


Fluctuaties in de grondwaterstand kunnen op hun beurt optreden als gevolg van natuurlijke factoren (droogte en daarmee samenhangende toegenomen verdamping) en menselijke factoren (peilbeheer in het oppervlaktewater, ontwateringsmiddelen zoals drainage en grondwateronttrekkingen).

Aanpassingen van het grondwaterpeil en/of vermindering van onttrekkingen kunnen, afhankelijk van de locatie en mate waarin deze worden doorgevoerd, bodemdaling of veenoxidatie vertragen of


stoppen. Dergelijke ingrepen kunnen op hun beurt van invloed zijn op de gebruiksmogelijkheden van de betreffende gebieden (functiebediening).

Specifiek voor de casus Nieuw-Amsterdam geldt dat de bodemopbouw in het gebied dusdanig ongelijksoortig is, dat het effect van de aanwezige grondwateronttrekkingen op de grondwaterstandsverlaging niet één op één gelinkt kan worden aan bodemdaling en daarmee verband houdende schade aan huizen.


Vraag 5
Als schade ontstaat door onttrekkingen, kunnen bewoners dan schade verhalen bij degene die water onttrekken?

Antwoord
Ja. Artikel 7.18 Waterwet bevat een bijzonder schadevergoedingsregeling. Daarin is onder meer bepaald, dat, de houder van een watervergunning voor het onttrekken van grondwater verplicht is om schadelijke gevolgen van de onttrekking zoveel mogelijk te voorkomen en zo nodig te compenseren voor zover dit redelijkerwijze van hem kan worden gevergd.

In de situatie waarin er grondwater wordt onttrokken, maar er geen sprake is van een watervergunning, kan een bewoner die meent daardoor schade te lijden de onttrekker in principe aansprakelijk stellen op basis van onrechtmatige daad.


Vraag 6
Ten aanzien van grondwateronttrekkingen, bodemdaling en schade aan funderingen, wat is de verantwoordelijkheidsverdeling tussen gemeenten, provincies en waterschappen?

Antwoord
Uitgangspunt is dat een eigenaar in beginsel zelf verantwoordelijk is voor de staat van zijn woning (inclusief fundering) en zijn perceel (inclusief de ondergrond) en deze heeft in dat kader zelf waterhuishoudkundige en/of bouwkundige maatregelen te treffen.

De gemeente heeft een zorgplicht voor het in het openbaar gemeentelijke gebied treffen van maatregelen om structureel nadelige gevolgen van de grondwaterstand voor de aan de grond gegeven bestemming zoveel mogelijk te voorkomen of te beperken, voor zover het treffen van die maatregelen doelmatig is en niet tot de zorg van het waterschap of de provincie behoort.

De provincie is verantwoordelijk voor de regulering van grote (industriële, drinkwatervoorziening, bodemenergiesystemen) onttrekkingen.

Het waterschap kan via het oppervlaktewaterpeilbeheer en het vergunnen van onttrekkingen invloed uitoefenen op de grondwaterstand in het beheergebied. In ons beheergebied willen wij de beschikbare voorraad zoet grondwater vergroten. Dat kan door een andere inrichting van het watersysteem. Dit vraagt ook om een goede samenwerking tussen waterschap, gemeente en provincie (zie antwoord vraag 1).


Vraag 7
Momenteel is er een meldingsplicht bij onttrekkingen van minimaal 60 kuub per uur. Waar is deze norm op gebaseerd en wie stelt deze norm vast? Hoe wordt deze norm nu gehandhaafd door het bevoegd gezag?

Antwoord
De aanname in de vraagstelling is onjuist: voor onttrekkingen met een pompcapaciteit tussen 10-60 m3/u geldt een meldingsplicht en een vergunningplicht vanaf ≥ 60 m3/u. Zie antwoord vraag 2.


Deze normering is vastgelegd in de keur en gebaseerd op een afweging tussen invloed van een onttrekking op de omgeving en de administratieve lasten.

Het bepalen van de grenzen voor vrijstelling, meldings- en vergunningsplicht inclusief bijbehorende eisen en voorwaarden behoort tot de bevoegdheden van het waterschap. Het algemeen bestuur stelt de grondslag hiervoor vast op grond van artikel 56 en 78 van de Waterschapswet.

Zie het antwoord op vraag 2 over handhaving.

Vraag 8
Hoe kijkt u er tegenaan om een meldingsplicht al te laten gelden bij bijvoorbeeld 25 of 30 kuub per uur om een beter beeld te krijgen van het aantal onttrekkingen?

Antwoord
Voor deze onttrekkingen geldt nu al een meldingsplicht. Zie antwoord op vraag 2.


Vraag 9
U heeft ons begin dit jaar geïnformeerd over het feit dat er meer gebieden zijn in ons waterschap waarbij er sprake is van grote verwachte bodemdaling als gevolg van inklinking van veen in de bodem. Welke maatregelen neemt het waterschap in deze gebieden en hoe informeert u bewoners en bedrijven over de risico’s en maatregelen die zijn genomen door de betrokken overheden? En wordt er gecommuniceerd over maatregelen die inwoners zelf kunnen nemen?

Antwoord
In het kader van het Deltaplan Ruimtelijke Adaptatie hebben wij gezamenlijk met andere partijen een klimaateffect-atlas gemaakt. In deze atlas zijn ook kaarten opgenomen met prognoses over bodemdaling in 2050. Deze informatie is gedeeld via de websites van de werkregio’s Twents Waternet en Noordelijke Vechtstromen en op onze eigen website. De oorzaken van bodemdaling kunnen verschillen. De bijdrage die het waterschap met oppervlaktewaterpeilbeheer (kerntaak) kan leveren, zal in de toekomst meer duidelijk moeten worden.

Lage grondwaterstanden kunnen een rol spelen bij bodemdaling. Vanaf de droogtes van 2018 en 2019 communiceren we over maatregelen die inwoners zelf kunnen nemen om water in de grond te krijgen om het grondwater op peil te houden. Het gaat dan om maatregelen als stenen uit de tuin halen, afkoppelen van hemelwater en het installeren van kleine stuwtjes door boeren.


Vraag 10
Heeft het Waterschap voldoende zicht op de onttrekkingen in die andere gebieden?

Antwoord
Landelijk is, mede naar aanleiding van de droge zomers in de afgelopen jaren, geconstateerd2 dat de waterschappen onvoldoende zicht hebben op de hoeveelheid grondwater die onttrokken wordt. Ook in de grondwatervisie van de Unie van Waterschappen3 en in de grondwateragenda Rijn Oost 2020 wordt dit geconstateerd.

Wij hebben daarom, net als veel andere waterschappen, het initiatief genomen om de onttrekkingslocaties en -hoeveelheden beter in beeld te brengen. Het betreft een omvangrijk onderzoek, dat enige tijd in beslag zal nemen. Dit is één van de acties die volgt uit het themaplan klimaat. Het AB is geïnformeerd over de voortgang van het themaplan in de brief over klimaat & droogte op 22 december 2022.


2 https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2021/03/29/rapport-grondwateronttrekkingen
3 https://unievanwaterschappen.nl/wp-content/uploads/2023/04/Grondwatervisie-Unie-van-Waterschappen-
1.pdf

